

MASTER OF ARTS (HISTORY)**Term-End Examination,****December 2019****MHI-10 : URBANISATION IN INDIA*****Time : 3 Hours]******[Maximum Marks : 100***

- Note :*** (i) Answer ***any five*** question in about ***500 words each.***
 (ii) Answer at least ***two*** questions from each section.
 (iii) All questions carry equal marks.

Section - I

1. Discuss the historiography of urbanism. 20
2. Discuss the planning and layout of Harappan cities. 20
3. Discuss the nature of the processes of the emergence of urbanisation in early historic Tamilakam. 20
4. How do epigraphs and literary texts help in the construction of patterns of urbanisation in early medieval period. 20
5. Write short notes on ***any two*** of the following in about 250 words each. 10+10
 - a) Role of Iron in urbanisation
 - b) Early historic cities
 - c) Urbanisation in Deccan
 - d) Jaunpur

(2)

Section - II

6. Analyse the growth of fort towns of Bijapur and Golconda. 20
7. Examine the growth of the city of Surat in the 17th-18th centuries. What was the pattern of urban social order of Surat? 20
8. How did Indians adapt features of Indo-Saracenic style developed by the British in their own architectural practices? Discuss with examples. 20
9. Trace the process by which Bombay Islands were converted into a unified urban centre. 20
10. Write short notes on any two of the following in about 250 words each. 10+10
- a) Lucknow
 - b) Murshidabad
 - c) Railways and Railway Colonies
 - d) Kolkata



स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

सत्रांत परीक्षा,

दिसंबर 2019

एम.एच.आई.-10: भारत में नगरीकरण

समय : 3 घण्टे]

[अधिकतम अंक : 100

- नोट :**
- (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।
 - (ii) प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
 - (iii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. नगरवाद पर विभिन्न विचारधाराओं की विवेचना कीजिए। 20

2. हड्डपा नगरों में नियोजन व अभिन्यास की चर्चा कीजिए। 20

3. प्रारंभिक ऐतिहासिक तमिलकम में नगरीकरण के उद्भव की प्रक्रियाओं की प्रकृति की चर्चा कीजिए। 20

4. पुरालेख और साहित्यिक ग्रंथ किस प्रकार प्रारंभिक मध्यकाल में नगरीकरण के पैटर्न के निर्माण में सहायता करते हैं? 20

(4)

5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। 10+10
- क) शहरीकरण में लौह की भूमिका
ख) प्रारम्भिक ऐतिहासिक नगर
ग) दक्कन का नगरीकरण
घ) जौनपुर

भाग - II

6. बीजापुर और गोलकुंडा के किला नगरों के विकास का विश्लेषण कीजिए। 20
7. 17 वीं-18 वीं सदियों में सूरत के नगर के विकास की जाँच कीजिए। सूरत की नगरीय सामाजिक व्यवस्था का पैटर्न क्या था? 20
8. अंग्रेजों द्वारा अपनी वास्तुकला शैली में इंडो-सार्सेनिक स्थापत्य शैली को भारतीयों ने किस प्रकार अपनाया या परिवर्तित किया? इसकी चर्चा उदाहरणों द्वारा दीजिए। 20
9. उस प्रक्रिया का विवरण दीजिए जिसके परिणाम स्वरूप बम्बई के द्वीप एक एकीकृत शहरी केन्द्र में रूपांतरित हुए। 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। 10+10
- क) लखनऊ
ख) मुरशीदाबाद
ग) रेलवे और रेलवे कोलोनिया
घ) कोलकत्ता

